

# ด่วนที่สุด

ที่ กค ๐๔๑๐.๕/ ๖๐๔๓



กระทรวงการคลัง  
ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

๒๗ เมษายน ๒๕๖๔

เรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี

๒. รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓

ด้วยกระทรวงการคลังขอเสนอเรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑) รวมทั้งเป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๗ ซึ่งบัญญัติให้กระทรวงการคลังจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐเสนอต่อคณะรัฐมนตรี รวมทั้งสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติในด้าน (๖) การบริหารราชการแผ่นดิน การปรับปรุงกฎระเบียบเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์) กำกับกับการบริหารราชการกระทรวงการคลังได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

## ๑. เรื่องเดิม

ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๐ บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐ ได้แก่ ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์การอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์การอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด จัดทำรายงานการเงินประจำปีงบประมาณส่งให้กระทรวงการคลังจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ เพื่อให้คณะรัฐมนตรีและกระทรวงการคลังมีข้อมูลทางการเงินการบัญชีในภาพรวมของประเทศ เพื่อประโยชน์ในการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของแผ่นดิน ซึ่งกระทรวงการคลังได้จัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีซึ่งมีมติรับทราบแล้วเมื่อวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๖๓

## ๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๗ บัญญัติให้กระทรวงการคลังจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในภาพรวมของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายในสองร้อยสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ เพื่อให้คณะรัฐมนตรีรับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อประโยชน์ในการบริหารจัดการและเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจเชิงนโยบายด้านการเงินการคลัง

๓. สาระ...

### ๓. สารสำคัญของรายงานการเงินรวมภาครัฐ

รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน และงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงินของรัฐบาล หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ และ อปท. จำนวน ๘,๔๒๒ หน่วยงาน จากจำนวนทั้งหมด ๘,๔๓๙ หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ ๙๙.๘๐ โดยมีหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาตามมาตรา ๗๐ จำนวน ๕๑ หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ ๐.๖๐ ประกอบด้วย หน่วยงานของรัฐที่ส่งรายงานการเงินไม่ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด จำนวน ๓๔ หน่วยงาน และหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงิน จำนวน ๑๗ หน่วยงาน (รายชื่อหน่วยงานของรัฐดังกล่าวปรากฏในภาคผนวกของเล่มรายงานการเงินรวมภาครัฐ) สรุปสาระสำคัญดังนี้

#### ๓.๑ รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประกอบด้วย

##### (๑) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน)	๒,๑๔๒,๒๕๗.๘๕	๒,๓๕๒,๙๔๓.๔๘	(๒๑๐,๖๘๕.๖๓)	(๘.๙๕)
รายได้ของหน่วยงานของรัฐ	๔,๙๓๗,๙๗๓.๐๐	๕,๖๘๐,๙๗๖.๐๔	(๗๔๓,๐๐๓.๐๔)	(๑๓.๐๘)
<b>รวมรายได้</b>	<b>๗,๐๘๐,๒๓๐.๘๕</b>	<b>๘,๐๓๓,๙๑๙.๕๒</b>	<b>(๙๕๓,๖๘๘.๖๗)</b>	<b>(๑๑.๘๗)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าบำเหน็จบำนาญ	๑,๖๓๗,๓๐๗.๒๕	๑,๖๔๙,๕๙๐.๑๔	(๑๒,๒๘๒.๘๙)	(๐.๗๔)
ค่าตอบแทน วัสดุ และสาธารณูปโภค	๗๓๔,๒๓๕.๖๓	๗๕๔,๘๘๖.๕๙	(๒๐,๖๕๐.๙๖)	(๒.๗๔)
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	๒,๑๙๗,๕๙๒.๗๔	๒,๘๗๗,๖๓๔.๖๙	(๖๘๐,๐๔๑.๙๕)	(๒๓.๖๓)
ค่าใช้จ่ายอื่น	๒,๕๕๐,๓๒๔.๕๕	๒,๓๓๖,๔๖๒.๖๑	๒๑๓,๘๖๑.๙๔	๙.๑๕
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>๗,๑๑๙,๔๖๐.๑๗</b>	<b>๗,๖๑๘,๕๗๔.๐๓</b>	<b>(๔๙๙,๑๑๓.๘๖)</b>	<b>(๖.๕๕)</b>
<b>รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ</b>	<b>(๓๙,๒๒๙.๓๒)</b>	<b>๔๑๕,๓๔๕.๔๙</b>	<b>(๔๕๔,๕๗๔.๘๑)</b>	<b>(๑๐๙.๔๔)</b>

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผลการดำเนินงานทางการเงินรวมภาครัฐที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๑.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๗,๐๘๐,๒๓๐.๘๕ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๙๕๓,๖๘๘.๖๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๑.๘๗ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน) จำนวน ๒,๑๔๒,๒๕๗.๘๕ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๒๑๐,๖๘๕.๖๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘.๙๕ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ทำให้ระบบเศรษฐกิจเกิดการหดตัว ส่งผลกระทบให้รัฐบาลจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการและภาษีจากสินค้าและบริการลดลง

(๑.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๗,๑๑๙,๔๖๐.๑๗ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๔๙๙,๑๑๓.๘๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖.๕๕ เกิดจากรัฐวิสาหกิจมีการขายสินค้าและการให้บริการลดลงจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ส่งผลให้ต้นทุนขายสินค้าและบริการลดลง

(๒) งบแสดง...

(๒) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	๔,๓๖๙,๕๖๘.๕๖	๔,๕๐๙,๐๑๔.๘๔	(๑๓๙,๔๔๖.๒๘)	(๓.๐๙)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	๑๗,๖๙๒,๖๕๔.๗๘	๑๕,๗๕๓,๒๐๓.๖๗	๑,๙๓๙,๔๕๑.๑๑	๑๒.๓๑
สินทรัพย์อื่น	๔๘๒,๐๒๑.๔๔	๔๓๔,๔๐๕.๗๙	๔๗,๖๑๕.๖๕	๑๐.๙๖
สินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ	๘,๗๘๘,๘๗๗.๕๘	๘,๙๑๗,๑๘๖.๕๕	(๑๒๗,๓๐๘.๙๗)	(๑.๔๓)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>๑๓,๒๓๔,๑๒๒.๓๖</b>	<b>๒๙,๖๑๓,๘๑๐.๘๕</b>	<b>๑,๗๒๐,๓๑๑.๕๑</b>	<b>๕.๘๑</b>
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	๒,๗๗๖,๓๓๐.๓๑	๒,๗๒๘,๒๒๒.๕๖	๔๘,๑๐๗.๗๕	๑.๗๖
หนี้สินไม่หมุนเวียน	๑๐,๓๖๕,๓๙๕.๕๗	๙,๘๔๔,๑๖๐.๕๔	๕๒๑,๒๓๕.๐๓	๕.๒๙
หนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐ	๘,๖๐๐,๕๙๘.๕๔	๘,๐๑๓,๒๖๕.๗๑	๕๘๗,๓๓๒.๘๓	๗.๓๓
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>๒๑,๗๔๒,๓๒๔.๔๒</b>	<b>๒๐,๕๘๕,๖๔๘.๘๑</b>	<b>๑,๑๕๖,๖๗๕.๖๑</b>	<b>๕.๖๒</b>
<b>สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>				
ส่วนของรัฐบาล	๘,๕๖๙,๔๙๖.๙๕	๗,๘๕๔,๙๔๐.๘๓	๗๑๔,๕๕๖.๑๒	๙.๑๐
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	๑,๐๒๒,๓๐๐.๙๙	๑,๑๗๓,๒๒๑.๒๑	(๑๕๐,๙๒๐.๒๒)	(๑๒.๘๖)
<b>รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>	<b>๙,๕๙๑,๗๙๗.๙๔</b>	<b>๙,๐๒๘,๑๖๒.๐๔</b>	<b>๕๖๓,๖๓๕.๙๐</b>	<b>๖.๒๔</b>
<b>รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>	<b>๓๑,๓๓๔,๑๒๒.๓๖</b>	<b>๒๙,๖๑๓,๘๑๐.๘๕</b>	<b>๑,๗๒๐,๓๑๑.๕๑</b>	<b>๕.๘๑</b>

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุนในภาพรวม ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๒.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๓๑,๓๓๔,๑๒๒.๓๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑,๗๒๐,๓๑๑.๕๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕.๘๑ ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในรูปของที่ดินราชพัสดุ รองลงมาเป็นเงินลงทุนระยะยาวภายใต้การดูแลของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ

(๒.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๒๑,๗๔๒,๓๒๔.๔๒ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑,๑๕๖,๖๗๕.๖๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕.๖๒ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน ๑๐,๓๖๕,๓๙๕.๕๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๕๒๑,๒๓๕.๐๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕.๒๙ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ รัฐบาลจึงมีมาตรการในการแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓

๓.๒ รายงานการเงินรวมของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ประกอบด้วย

(๑) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน)	๒,๓๒๘,๔๗๕.๔๐	๒,๕๑๘,๖๐๙.๒๓	(๑๙๐,๑๓๓.๘๓)	(๗.๕๕)
รายได้ของหน่วยงานของรัฐ	๑,๓๒๘,๖๕๔.๔๓	๑,๐๖๒,๒๐๑.๗๙	๒๖๖,๔๕๒.๖๔	๒๕.๐๘
<b>รวมรายได้</b>	<b>๓,๖๕๗,๑๒๙.๘๓</b>	<b>๓,๕๘๐,๘๑๑.๐๒</b>	<b>๗๖,๓๑๘.๘๑</b>	<b>๒.๑๓</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าบำเหน็จบำนาญ	๑,๒๗๕,๓๘๓.๕๔	๑,๒๓๗,๖๑๑.๒๙	๓๗,๗๗๒.๒๕	๓.๐๕
ค่าตอบแทน วัสดุ และสาธารณูปโภค	๕๘๗,๒๑๗.๔๒	๖๐๓,๑๐๐.๖๐	(๑๕,๘๘๓.๑๘)	(๒.๖๓)
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	๘๔,๘๙๖.๐๖	๖๘,๔๐๐.๙๖	๑๖,๔๙๕.๑๐	๒๔.๑๒
ค่าใช้จ่ายอื่น	๑,๘๐๐,๓๑๒.๖๘	๑,๔๗๔,๕๖๒.๑๖	๓๒๕,๗๕๐.๕๒	๒๒.๐๙
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>๓,๗๔๗,๘๐๙.๗๐</b>	<b>๓,๓๘๓,๖๗๕.๐๑</b>	<b>๓๖๔,๑๓๔.๖๙</b>	<b>๑๐.๗๖</b>
<b>รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ</b>	<b>(๙๐,๖๗๙.๘๗)</b>	<b>๑๙๗,๑๓๖.๐๑</b>	<b>(๒๘๗,๘๑๕.๘๘)</b>	<b>(๑๔๖.๐๐)</b>

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผลการดำเนินงานทางการเงินของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ยกเว้นรัฐวิสาหกิจและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญ ดังนี้

(๑.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๓,๖๕๗,๑๒๙.๘๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๗๖,๓๑๘.๘๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๒.๑๓ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ รายได้แผ่นดิน (หักจัดสรรและถอนคืน) จำนวน ๒,๓๒๘,๔๗๕.๔๐ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑๙๐,๑๓๓.๘๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๗.๕๕ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ทำให้ระบบเศรษฐกิจเกิดการหดตัว ส่งผลกระทบต่อให้รัฐบาลจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการและภาษีจากสินค้าและบริการลดลง

(๑.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๓,๗๔๗,๘๐๙.๗๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๓๖๔,๑๓๔.๖๙ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๐.๗๖ เกิดจากค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าบำเหน็จบำนาญ ต้นทุนขายและบริการ และค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น

(๒) งบแสดง...

(๒) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	๒,๔๗๗,๓๔๕.๘๖	๒,๕๒๖,๕๗๕.๘๙	(๔๙,๒๓๐.๐๓)	(๑.๙๕)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	๑๔,๕๗๐,๓๓๔.๘๗	๑๒,๖๗๕,๑๐๘.๑๑	๑,๘๙๕,๒๒๖.๗๖	๑๔.๙๕
สินทรัพย์อื่น	๔๘๒,๐๒๑.๔๔	๔๓๔,๔๐๕.๗๙	๔๗,๖๑๕.๖๕	๑๐.๙๖
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>๑๗,๕๒๙,๗๐๒.๑๗</b>	<b>๑๕,๖๓๖,๐๘๙.๗๙</b>	<b>๑,๘๙๓,๖๑๒.๓๘</b>	<b>๑๒.๑๑</b>
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	๑,๖๐๓,๘๖๔.๙๐	๑,๑๗๑,๓๘๕.๓๙	๔๓๒,๔๗๙.๕๑	๓๖.๙๒
หนี้สินไม่หมุนเวียน	๗,๘๔๓,๙๓๘.๘๓	๗,๐๑๕,๖๐๑.๒๗	๘๒๘,๓๓๗.๕๖	๑๑.๘๑
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>๙,๔๔๗,๘๐๓.๗๓</b>	<b>๘,๑๘๖,๙๘๖.๖๖</b>	<b>๑,๒๖๐,๘๑๗.๐๗</b>	<b>๑๕.๔๐</b>
<b>สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>				
ส่วนทุน	๘,๐๘๑,๘๙๘.๔๔	๗,๔๔๙,๑๐๓.๑๓	๖๓๒,๗๙๕.๓๑	๘.๕๙
<b>รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>	<b>๘,๐๘๑,๘๙๘.๔๔</b>	<b>๗,๔๔๙,๑๐๓.๑๓</b>	<b>๖๓๒,๗๙๕.๓๑</b>	<b>๘.๕๙</b>
<b>รวมหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>	<b>๑๗,๕๒๙,๗๐๒.๑๗</b>	<b>๑๕,๖๓๖,๐๘๙.๗๙</b>	<b>๑,๘๙๓,๖๑๒.๓๘</b>	<b>๑๒.๑๑</b>

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุนของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ยกเว้นรัฐวิสาหกิจและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๒.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๗,๕๒๙,๗๐๒.๑๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑,๘๙๓,๖๑๒.๓๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๒.๑๑ ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในรูปของที่ดินราชพัสดุ รองลงมาเป็นเงินลงทุนระยะยาวภายใต้การดูแลของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

(๒.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๙,๔๔๗,๘๐๓.๗๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑,๒๖๐,๘๑๗.๐๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๕.๔๐ ประกอบด้วยรายการที่สำคัญคือ หนี้สินหมุนเวียน จำนวน ๑,๖๐๓,๘๖๔.๙๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๔๓๒,๔๗๙.๕๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓๖.๙๒ เกิดจากการออกตั๋วเงินคลังเพื่อใช้ในการบริหารเงินสดของรัฐบาล และเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระคืนของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน ๗,๘๔๓,๙๓๘.๘๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๘๒๘,๓๓๗.๕๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๑.๘๑ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ รัฐบาลจึงมีมาตรการในการแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓

๓.๓ รายงานการเงินรวมของรัฐวิสาหกิจ ประกอบด้วย

(๑) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการดำเนินงาน	๓,๐๙๖,๔๒๐.๔๑	๓,๙๑๙,๖๙๔.๙๑	(๘๒๓,๒๗๔.๕๐)	(๒๑.๐๐)
รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค	๗๕,๗๓๑.๓๔	๑๒๔,๙๗๗.๐๘	(๔๙,๒๔๕.๗๔)	(๓๙.๔๐)
รายได้อื่น	๑๔๙,๔๓๓.๔๕	๑๒๓,๘๙๗.๔๕	๒๕,๕๓๖.๐๐	๒๐.๖๑
<b>รวมรายได้</b>	<b>๓,๓๒๑,๕๘๕.๒๐</b>	<b>๔,๑๖๘,๕๖๙.๔๔</b>	<b>(๘๔๖,๙๘๔.๒๔)</b>	<b>(๒๐.๓๒)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายสินค้าและการให้บริการ	๒,๑๑๒,๖๙๖.๖๘	๒,๘๑๐,๖๒๗.๕๙	(๖๙๗,๙๓๐.๙๑)	(๒๔.๘๓)
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	๒๐๒,๐๑๒.๓๕	๒๕๑,๖๔๗.๙๑	(๔๙,๖๓๕.๕๖)	(๑๙.๗๒)
ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค	๓๓,๐๐๗.๓๓	๓๗,๑๔๐.๘๕	(๔,๑๓๓.๕๒)	(๑๑.๑๓)
ค่าใช้จ่ายอื่น	๗๗๕,๑๖๕.๕๒	๗๕๗,๓๓๔.๒๒	๑๗,๘๓๑.๓๐	๒.๓๕
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>๓,๑๒๒,๘๘๑.๘๘</b>	<b>๓,๘๕๖,๗๕๐.๕๗</b>	<b>(๗๓๓,๘๖๘.๖๙)</b>	<b>(๑๙.๐๓)</b>
<b>รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ</b>	<b>๑๙๘,๗๐๓.๓๒</b>	<b>๓๑๑,๘๑๘.๘๗</b>	<b>(๑๑๓,๑๑๕.๕๕)</b>	<b>(๓๖.๒๘)</b>

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผลการดำเนินงานทางการเงินของรัฐวิสาหกิจที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๑.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๓,๓๒๑,๕๘๕.๒๐ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๘๔๖,๙๘๔.๒๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๒๐.๓๒ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ รายได้จากการดำเนินงาน จำนวน ๓,๐๙๖,๔๒๐.๔๑ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๘๒๓,๒๗๔.๕๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๒๑.๐๐ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ทำให้ระบบเศรษฐกิจเกิดการหดตัว ส่งผลกระทบให้รัฐวิสาหกิจมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการลดลง

(๑.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๓,๑๒๒,๘๘๑.๘๘ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๗๓๓,๘๖๘.๖๙ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๙.๐๓ เกิดจากการขายสินค้าและการให้บริการลดลงจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ส่งผลให้มีต้นทุนขายสินค้าและการให้บริการ จำนวน ๒,๑๑๒,๖๙๖.๖๘ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๖๙๗,๙๓๐.๙๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๒๔.๘๓

(๒) งบแสดง...

(๒) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	๑,๕๕๘,๒๗๘.๑๓	๑,๖๕๒,๙๒๐.๙๒	(๙๔,๖๔๒.๗๙)	(๕.๗๓)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	๕,๑๐๕,๑๔๐.๘๓	๕,๐๒๕,๔๙๓.๔๘	๗๙,๖๔๗.๓๕	๑.๕๘
สินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ	๙,๗๐๐,๘๖๙.๔๑	๙,๑๒๘,๘๐๒.๖๘	๕๗๒,๐๖๖.๗๓	๖.๒๗
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>๑๖,๓๖๔,๒๘๘.๓๗</b>	<b>๑๕,๘๐๗,๒๑๗.๐๘</b>	<b>๕๕๗,๐๗๑.๒๙</b>	<b>๓.๕๒</b>
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	๑,๑๔๑,๓๑๑.๓๐	๑,๔๗๑,๘๕๖.๖๑	(๓๓๐,๕๔๕.๓๑)	(๒๒.๔๖)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	๓,๑๕๔,๙๗๒.๗๗	๓,๑๐๕,๕๘๘.๔๖	๔๙,๓๘๔.๓๑	๑.๕๙
หนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐ	๘,๙๑๖,๕๓๓.๐๑	๘,๐๒๗,๐๐๘.๖๓	๘๘๙,๕๒๔.๓๘	๑๑.๐๘
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>๑๓,๒๑๒,๘๑๗.๐๘</b>	<b>๑๒,๖๐๔,๔๕๓.๗๐</b>	<b>๖๐๘,๓๖๓.๓๘</b>	<b>๔.๘๓</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ส่วนของผู้ถือหุ้น	๒,๑๒๒,๙๗๗.๐๗	๒,๐๒๙,๕๕๒.๑๗	๙๓,๔๒๔.๙๐	๔.๖๑
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	๑,๐๒๒,๓๐๐.๙๙	๑,๑๗๓,๒๒๑.๒๑	(๑๕๐,๙๒๐.๒๒)	(๑๒.๘๖)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>๓,๑๔๕,๒๗๘.๐๖</b>	<b>๓,๒๐๒,๗๖๓.๓๘</b>	<b>(๕๕,๔๘๕.๓๒)</b>	<b>(๑.๖๐)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>๑๖,๓๖๔,๒๘๘.๓๗</b>	<b>๑๕,๘๐๗,๒๑๗.๐๘</b>	<b>๕๕๗,๐๗๑.๒๙</b>	<b>๓.๕๒</b>

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้นของรัฐบาลวิสาหกิจ ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๒.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๖,๓๖๔,๒๘๘.๓๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๕๕๗,๐๗๑.๒๙ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓.๕๒ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ สินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐ จำนวน ๙,๗๐๐,๘๖๙.๔๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๕๗๒,๐๖๖.๗๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖.๒๗ โดยส่วนใหญ่เป็นของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) รองลงมาเป็นธนาคารออมสิน

(๒.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๓,๒๑๒,๘๑๗.๐๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๖๐๘,๓๖๓.๓๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๔.๘๓ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ หนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐ จำนวน ๘,๙๑๖,๕๓๓.๐๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๘๘๙,๕๒๔.๓๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๑.๐๘ โดยส่วนใหญ่เป็นของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) รองลงมาเป็นธนาคารออมสิน

๓.๔ รายงานการเงินรวมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย

(๑) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
ภาษีจัดสรรและเงินอุดหนุนจากรัฐบาล	๖๐๑,๓๕๑.๙๘	๖๑๒,๑๗๑.๗๒	(๑๐,๘๑๙.๗๔)	(๑.๗๗)
รายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง	๔๐,๙๘๙.๕๗	๗๐,๑๒๕.๔๑	(๒๙,๑๓๕.๘๔)	(๔๑.๕๕)
<b>รวมรายได้</b>	<b>๖๔๒,๓๔๑.๕๕</b>	<b>๖๘๒,๒๙๗.๑๓</b>	<b>(๓๙,๙๕๕.๕๘)</b>	<b>(๕.๘๖)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
เงินเดือน	๑๕๙,๙๑๑.๓๖	๑๖๐,๓๓๐.๙๕	(๔๑๙.๕๙)	(๐.๒๖)
ค่าที่ดิน สิ่งก่อสร้าง และครุภัณฑ์	๑๔๐,๑๘๒.๘๐	๑๓๓,๓๔๒.๘๐	๖,๘๔๐.๐๐	๕.๑๓
ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค	๑๒๔,๙๓๑.๗๖	๑๒๘,๔๑๔.๒๒	(๓,๔๘๒.๔๖)	(๒.๗๑)
งบกลาง	๑๑๓,๐๖๒.๓๓	๑๑๐,๘๖๘.๐๗	๒,๑๙๔.๒๔	๑.๙๘
ค่าใช้จ่ายอื่น	๗๕,๑๐๕.๕๕	๗๗,๒๐๕.๗๔	(๒,๑๐๐.๑๙)	(๒.๗๒)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>๖๑๓,๑๙๓.๗๘</b>	<b>๖๑๐,๑๖๑.๗๘</b>	<b>๓,๐๓๒.๐๐</b>	<b>๐.๕๐</b>
<b>รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ</b>	<b>๒๙,๑๔๗.๗๗</b>	<b>๗๒,๑๓๕.๓๕</b>	<b>(๔๒,๙๘๗.๕๘)</b>	<b>(๕๙.๕๙)</b>

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงผลการดำเนินงานทางการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่แสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๑.๑) รายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน ๖๔๒,๓๔๑.๕๕ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๓๙,๙๕๕.๕๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕.๘๖ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ รายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง จำนวน ๔๐,๙๘๙.๕๗ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๒๙,๑๓๕.๘๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๔๑.๕๕ เกิดจากการปรับเปลี่ยนรูปแบบการจัดเก็บภาษีภายใต้พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยมีการบรรเทาภาระภาษีให้กับประชาชนและผู้ถือครองที่ดิน

(๑.๒) ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน ๖๑๓,๑๙๓.๗๘ ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินเดือน จำนวน ๑๕๙,๙๑๑.๓๖ ล้านบาท รองลงมาเป็นค่าที่ดิน สิ่งก่อสร้าง และครุภัณฑ์ จำนวน ๑๔๐,๑๘๒.๘๐ ล้านบาท และค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค จำนวน ๑๒๔,๙๓๑.๗๖ ล้านบาท

(๒) งบแสดง...



(๒) งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และ ๒๕๖๒

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปีงบประมาณ พ.ศ.		เพิ่ม (ลด)	
	๒๕๖๓	๒๕๖๒	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	๖๑๑,๓๗๒.๗๕	๖๑๗,๕๖๒.๓๐	(๖,๐๘๙.๕๕)	(๐.๙๙)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	๑๔๙,๑๑๒.๔๘	๑๓๓,๒๘๖.๖๖	๑๕,๘๒๕.๘๒	๑๑.๘๗
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>๗๖๐,๔๘๕.๒๓</b>	<b>๗๕๐,๘๔๘.๙๖</b>	<b>๙,๖๓๖.๒๗</b>	<b>๑.๓๐</b>
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	๑๓๕,๗๑๗.๑๘	๑๓๖,๖๙๖.๓๙	(๙๗๙.๒๑)	(๐.๗๒)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	๔๓,๙๓๕.๖๐	๔๕,๐๐๖.๔๓	(๑,๐๗๐.๘๓)	(๒.๓๘)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>๑๗๙,๖๕๒.๗๘</b>	<b>๑๘๑,๗๐๒.๘๒</b>	<b>(๒,๐๕๐.๐๔)</b>	<b>(๑.๑๓)</b>
<b>เงินสะสม</b>				
เงินสะสม	๔๐๗,๓๘๑.๙๔	๓๙๗,๙๕๙.๓๓	๙,๔๒๒.๖๑	๒.๓๗
เงินทุนสำรองเงินสะสม	๑๗๓,๔๕๐.๕๑	๑๗๑,๐๘๖.๘๑	๒,๓๖๓.๗๐	๑.๓๘
<b>รวมเงินสะสม</b>	<b>๕๘๐,๘๓๒.๔๕</b>	<b>๕๖๙,๐๔๖.๑๔</b>	<b>๑๑,๗๘๖.๓๑</b>	<b>๒.๐๗</b>
<b>รวมหนี้สินและเงินสะสม</b>	<b>๗๖๐,๔๘๕.๒๓</b>	<b>๗๕๐,๘๔๘.๙๖</b>	<b>๙,๖๓๖.๒๗</b>	<b>๑.๓๐</b>

งบแสดงฐานะการเงิน เป็นรายงานการเงินที่แสดงฐานะการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และเงินสะสมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ซึ่งมีรายละเอียดสำคัญดังนี้

(๒.๑) สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน ๗๖๐,๔๘๕.๒๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๙,๖๓๖.๒๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑.๓๐ ประกอบด้วย รายการที่สำคัญคือ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน ๑๔๙,๑๑๒.๔๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑๕,๘๒๕.๘๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๑.๘๗ โดยส่วนใหญ่เป็นเงินฝากประจำ และเงินฝากกองทุน

(๒.๒) หนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๗๙,๖๕๒.๗๘ ล้านบาท ลดลงจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๒,๐๕๐.๐๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑.๑๓

๓.๕ ผลการวิเคราะห์

รายได้รวมของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ คิดเป็น ร้อยละ ๘.๙๕ เนื่องจากเกิดสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ทำให้ระบบเศรษฐกิจ เกิดการหดตัว ส่งผลกระทบต่อให้รัฐบาลจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการและภาษีจากสินค้าและบริการลดลง รัฐบาลควรให้ความสำคัญเกี่ยวกับมาตรการด้านการจัดเก็บรายได้ ซึ่งจะต้องมีการปฏิรูปการจัดเก็บรายได้ โดยการนำสินทรัพย์ของภาครัฐมาสร้างรายได้ด้วยการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการที่ราชพัสดุ

#### ๔. ข้อเสนอของส่วนราชการ

๔.๑ รับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒


๔.๒ ให้ความเห็นชอบข้อเสนอแนะ ดังนี้)

(๑) ให้หน่วยงานตามข้อ ๓ ที่ไม่ส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ให้กระทรวงการคลังภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด รายงานเหตุผลหรือปัญหาอุปสรรค และแนวทางแก้ไขเพื่อให้สามารถจัดส่งรายงานการเงินประจำปีให้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้กระทรวงการคลังทราบภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

(๒) รัฐบาลควรให้ความสำคัญเกี่ยวกับมาตรการด้านการจัดเก็บรายได้ โดยจะต้องมีการปฏิรูปการจัดเก็บรายได้ โดยการนำสินทรัพย์ของภาครัฐมาสร้างรายได้ด้วยการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการที่ราชพัสดุ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ

โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๖๕๒๒

โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๒๔

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ baccount@cgd.go.th